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Sarbătorile vin iar, colindătorii bat încet 
la ușă; sunetul de chemare al pristavilor este 
primul semn de încunoștințare a faptului că 
vin sărbătorile de iarnă, se apropie sfânta săr-
bătoare a Crăciunului. Trebuie să lăsăm toate 
grijile și toate problemele zilelor noastre și să 
ne deschidem cu căldură ieslea sufletului nos-
tru pentru a-L primi pe Hristos Mântuitorul 
nostru în ziua nașterii sale și, dacă este posibil, 
tot timpul. Așa cum satul și casele au îmbră-
cat haina de sărbătoare fiind luminate de lu-

minițe și cu brad împodobit, tot așa și noi să 
ne luminăm și să ne împodobim sufletul cu 
faptele bune, pe care trebuie să le facem fiecare 
dintre noi. Este timpul darului, cei care au și 
vor să dăruiască din firmturile mesei lor, tre-
buie să facă acest lucru împlinind în acest fel 
porunca lui Hristos, iar în același timp umple 
inima celor cărora le-a dăriut de bucurie, de 
lumină și de speranța. Dacă astăzi, când ura 
și vrajba s-au instituit ca regulă de guvernare 
și comportament în societate, am depăna fu-

iorul amintirilor noastre din vremuri apuse, 
constatăm cu stupoare că unele reguli de mini-
mum bun simț au asfințit. Așadar vă îndemn și 
pe dumeavoastră să îmbrăcăm haina moșului 
Crăciun și să dăruim fiecare dintre noi dacă 
nu daruri, măcar bunătatea sufletului cald, un 
colind și semnul de recunoștință al creștinului 
“La Mulți Ani”! Multă sănatate să vă dăruias-
că Dumnezeu fiecăruia, să deschideți ușa larg 
colindătorilor dând posibilitate să vestească 
în casa dumneavoastră nașterea Mântuitor-

ului, iar anul care vine să ne aducă speranța 
unei vieți mai liniștite, lipsită de ură și vrajbă, 
să ne fereasca Dumnezeu de toate relele să ne 
bucurăm cu toții de însemnătatea zilelor de 
mare sărbătoare.

La Mulți Ani cu sănătate și un an nou plin 
de împliniri!!!

Cu stima, al dumneavoastră al tuturor:
Cu mult respect,   

Primar Ivan Valentin Dumitru Ioan

EDITORIAL

Iată vin colindători!

MESAJUL INSPECTORULUI 
ȘEF AL INSPECTORATULUI 
PENTRU SITUAȚII DE UR-
GENȚĂ ”Cpt. Dumitru Croitoru” 
AL JUDEȚULUI SIBIU transmis 
cu ocazia Sărbătorilor de iarnă

Fie ca Sfintele Sărbători de 
iarnă să vă găsească liniștiți, lângă 
cei pe care îi prețuiți și îi iubiți. Să 
vă miroase casa a bucurie, a brad, 
iar colindele să vă primenească 
sufletul. Să vă depășiți limitele, în 
dorința de a fi mereu mai buni cu 
cei din jur, să credeți în frumos și 
adevăr, să aveți puterea de a visa 
frumos și curajul de a da formă 
viselor dumneavoastră...

Să fiți sănătoși, să aveți puterea 
de a privi către viitor cu opti-
mism, iar magia sărbătorilor să 
vă învăluie sufletul cu căldură și 
bucurie...

Sărbători fericite!
Inspector Şef

Colonel,
Laurenţiu - Cosmin BALCU

ŞEFUL INSPECTORATULUI 
DE POLIŢIE AL JUDEŢULUI 
SIBIU

Stimaţi cetăţeni,
În aceste clipe emoţionante din 

viaţa creştinătăţii, prilejuite de 
apropierea Crăciunului şi Noului 
An 2015 sunt onorat şi am deose-
bita plăcere ca în numele Consili-
ului de Conducere al Inspectorat-
ului de Poliţie al Judeţului Sibiu şi 
al meu personal să vă adresez un 
gând bun, calde urări de sănătate,  
linişte sufletească iar Sărbătoarea 
Crăciunului să vă aducă bucurii 
şi împliniri, alături de cei dragi şi 
apropiaţi.

Asigurăm comunitatea sibiană 
cu privire la faptul că, şi în anul 
viitor, ordinea şi siguranţa pub-
lică vor fi asigurate prin munca 
responsabilă a poliţiştilor sibieni.

„Crăciun Fericit” şi „La Mulţi 
Ani”!

Comisar şef de poliţie
IVANCEA TIBERIU – IULIAN
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Suntem în această perioadă, 
dragi concetățeni, la momentul 
în care facem o analiză riguroasă 
asupra activității administrative 
desfășurată pe parcursul anului 
2014.

1. Aparatul administrativ al 
primarului (evoluție și reorgani-
zare) 2014.

1.1. Pe parcursul anului 2014 la 
nivelul aparatului administrativ 
al primarului au intervenit ur-
mătoarele modificări și reorga-
nizări:

- Cabinetul primarului – acti-
vitatea a fost îmbunătățită prin 
ocuparea postului de consilier 
personal al primarului, post ocu-
pat de ec. Maria Botărel. Pe lângă 
atribuțiile de bază au fost dele-
gate următoarele sarcini: relația 
cu presa și purtător de cuvânt, 
relația cu instituțiile publice, ad-
ministrator site.

- Compartimentul agricol s-a 
reorganizat odată cu pension-
area d-nei ing. Elena Oancea; 
atribuțiile de bază au fost prelu-
ate de dl. Dumitru Hanea iar ac-
tivitatea de scriere si completare 
a registrelor agricole s-a delegat 
dnei. Maria Lalu, care este și în-
locuitor al postului.

- Compartimentul urbanism 
și amenajarea teritoriului. Ac-
tivitatea s-a suspendat odată cu 
încetarea contractului dlui. Ing. 
Muguraș Țuglui. Temporar activ-
itatea este delegată serviciului de 
specialitate din cadrul Consili-
ului Județean Sibiu în baza unui 
protocol semnat între cele două 
instituții.

- Compartimentul juridic și 
achizitii public este reorganizat 
prin ocuparea postului de catre 
jr. Ioan Marius Rotărescu.

Compartimentul cultură – 
Căminul Cultural I. M. Klein 
– activitatea titularului postului 
(dl. Ivan Nicolae) a fost suspen-
dată temporar, postul fiind ocu-
pat, pe perioada determinată, de 
către dna. Veștemean Cornelia.

Datorită faptului că în această 
perioadă la nivelul Primăriei se 

implementează un număr de șase 
proiecte din care cinci finanțate 
cu fonduri U.E 2007-2013 s-au 
constituit urmatoarele echipe de 
implementare proiecte:

- Achiziții publice – Delia-Iulia 
Lotrean

Maria Chirca 
Maria Botarel 
Marius Rotarescu 
Comisiei i se alătură la fiecare 

achiziție expertul tehnic coptat 
și reprezentanții U.C.V.A.P. dacă 
situația impune. 

- Echipe de implementare –
Dumitru Hanea

Delia-Iulia Lotrean
Maria Chirca 
Elena Boorel
Liviu Lutoi 
Pe tot parcursul implementării 

proiectului, echipei i se adaugă: 
managerul de proiect, dirigintele 
de șantier (reprezentant al au-
torității contractante), echipa de 
asistență tehnică a proiectantului 
și alți reprezentanți, dacă situația 
impune acest lucru.

                              
1.2. Componența membrilor 

consiliului local a suferit, de 
asemenea, o modificare odată 
cu demisia d.lui consilier ing. 
Dumitru Popica, locul acestu-
ia fiind ocupat conform legii 
de supleantul desemnat de for-
mațiunea politică participantă la 
alegeri, acesta fiind ing. Dan Vir-
gil Dăncăneț.

1.3. În coformitate cu pre-
vederile cu prevederile OUG 
109/2011, la nivelul unității ad-
ministrative s-au constituit con-
siliile de administrație, foruri de 
coordonare și conducere a regiei 
publice și societăților comerciale 
unde Consiliul Local Sadu este 
acționar și anume:

- Regia publică Ocolul Silvic 
Valea – Sadului, reprezentan-
tul autorității tutelare (comuna 
Sadu) în consiliul de adminis-
trație este dl. ing. Dumitru Pop-
ica.

- Societatea comercială 
Apă-Canal S.A. Sibiu, reprezen-

La ceas de bilanț

ANUNȚ
În vederea respectării prevederilor art. 6 alin. 

(2) din Ordinul nr. 1.998/2010 pentru aprobar-
ea Normelor tehnice de completare a registrului 
agricol pentru perioada 2010-2014 a Legii nr. 
17/2014 privind unele măsuri de reglementare a 
vânzării-cumpărării terenurilor agricole situate în 
extravilan  şi a Legii nr.  7/1996 republicată 2013, 
legea cadastrului și publicității imobiliare, orice 
modificare a datelor inscrise în registrul agricol al 
comunei Sadu referitoare la TERENURI (transfer 
posesie) se face numai în baza următoarelor doc-
umente justificative:

- cerere tip;

- convenţie;
- plan de situaţie întocmit de topometrist au-

torizat (pe suport de hârtie şi format electronic), 
din care să rezulte corespondenţa dintre planurile 
cadastrale şi Cartea Funciară;

- declaraţie-acord scris al vecinilor de recu-
noaştere a graniţelor terenului;

Prevederile de mai sus, nu se aplică în cazul în 
care titularul prezintă contract notarial.

 Declararea  datelor in Registrul agricol pent-
ru anul 2015 se face conform, art.11 din OG nr. 
28/2008,  privind registrul agricol, cu modificările 
şi completarile ulterioare

(1) Perioadele la care persoanele fizice și jurid-
ice au obligația să declare datele pentru înscrierea 

în registrul agricol sunt următoarele: 
a) 5 ianuarie-1 martie, pentru datele anuale 

privind membrii gospodăriei, terenul aflat în pro-
prietate și cel pe care îl utilizează, clădirile cu desti-
nația de locuință, construcțiile-anexe și mijloacele 
de transport cu tracțiune animală și mecanică, 
mașinile, utilajele și instalațiile pentru agricultură 
și silvicultură, efectivele de animale existente în 
gospodărie/unitatea cu personalitate juridică la 
începutul fiecărui an, precum și modificările in-
tervenite în cursul anului precedent în efectivele 
de animale pe care le dețin, ca urmare a vânză-
rii-cumpărării, a produșilor obtinuți, a morții sau 
sacrificării animalelor ori a altor intrări-ieșiri; 

b) 1-31 mai, pentru datele privind modul de fo-

losință a terenului, suprafețele cuvenite, numărul 
pomilor în anul agricol respectiv; 

c) persoanele fizice și juridice au obligația să de-
clare date pentru a fi înscrise în registrul agricol și 
în afara acestor intervale de timp, în cazul în care 
au intervenit modificări în proprietate, în termen 
de 30 de zile de la apariția modificării. 

(2) în cazul în care persoanele fizice sau cele ju-
ridice nu fac declarațiile la termenele prevăzute la 
alin. (1), se consideră că nu au intervenit niciun fel 
de modificări, fapt pentru care în registrul agricol 
se reportează din oficiu datele din anul precedent, 
cu mențiunea corespunzătoare la rubrica „semnă-
tura declarantului”.

Compartimentul Agricol

tantul autorității tutelare (comu-
na Sadu) în adunarea generală a 
acționarilor este dl. ing. Dumit-
ru Popica; reprezentantul legal 
în adunarea generală din cadrul 
Asociației de Dezvoltare Apa Sib-
iu este dl. primar Ivan Valentin 
Dumitru Ioan.

- Societatea comercială de gos-
podărire comunală locală Sadu, 
componența consiliului de ad-
ministrație este următoarea:

- Președinte – ing. Dumitru 
Popica.

- Membri: 
Iulia-Elena Popovici
Maria Botarel 
Nicolae Ivan, care ocupă și 

funcția de director executiv in-
terimar.

- Reprezentantul consiliului lo-
cal în Consiliul de administrație 
al Școlii gimnaziale cu clasele 
I-VIII “Samuil Micu” este dl. 
ing. Dumitru Popica, iar reprez-
entantul primarului în cadrul 
consiliului de administrație este 
dna. Secretar al comunei jr. De-
lia-Iulia Lotrean.

1.4. În vederea elaborarii strat-
egiei de dezvoltare durabilă a 
localitătii pentru perioada 2014-
2020 s-a constituit grupul de 

lucru care are în componență 
reprezentanți ai aparatului admi
nistrativ și colaboratori (volun-
tari):

Componența Comitetului de 
Inițiativă – Strategie de Dezvol-
tare Durabilă a Comunei Sadu 
pentru perioada 2014-2020:

Mihai-Ieremia Chirca 
Mihai Boorel 
Hămbășasn Adela-Elena
Ramona-Maria Chirca
Iulia-Elena Popica
Marian-Constantin Săvoiu 
Silvana-Elena Veștemean
Paula-Maria Dragomir 
Oana-Maria Dăncăneț 
Iulian-Valentin Ivan 
Răzvan-Ioan Dragomir
Ștefania Veștemean 
Simona-Maria Rotărescu
Isabela-Maria Muntean 
2. Activitatea de deszăpezire a 

localității este atribuită conform 
contractului de delegare a activ-
ităților de reparații și întreținere 
a drumurilor publice către Soci-
etatea de Gospodărire Comunală 
Locală Sadu.

2.1. La nivelul comunei s-a con-
stituit prin dispozitia nr.129/19 
nov 2014 comandamentul de 
deszăpezire pentru perioada de 

iarnă 2014-2015 care are urma-
toarea componența:

- Președinte: Valentin Dumitru 
Ioan Ivan –primar,

- Ionuț Veștemean Vicepreșed-
inte (coordonator tehnic),

- Membri:
Dumitru Mircea Hanea – șef 

serv. SVSU Sadu,
Nicolae Ivan– director executiv 

interimar – S.C. GCL SRL Sadu.
În vederea desfășurării în bune 

condiții a activității a fost as ig-
urat stocul necesar de material 
antiderapant, s-au montat con-
tainerele cu material antider-
apant în zonele critice din toată 
localitatea, inclusiv Tocile; s-au 
constituit echipele de lucru care 
asigură permanența și inter-
venție în caz de nevoie, s-au dotat 
utilajele cu echipament de inter-
venție. 

3. Calendarul lucrărilor pe 
termen de execuție și surse de fi-
nanțare va fi făcut public în ediția 
urmatoare din ianuarie 2015, 
odată cu aprobarea bugetului de 
venituri și cheltuieli.

Consilier personal al  
primarului: 

ec. Maria Botarel 
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La şedinţa ordinară a Consiliului Local 
al comunei Sadu desfăşurată în data de 27 
NOIEMBRIE 2014 au participat un număr 
de 9 consilieri din totalul de 11 membri ai 
Consiliului Local al comunei Sadu.

În cadrul acestei şedinţe s-au aprobat 
un număr de 12 (douăsprezece) hotărâri, 
după cum urmează:

Hotărârea Consiliului Local al comu-
nei Sadu nr. 85/2014 privind rectificarea 
bugetului de venituri şi chletuieli al comu-
nei Sadu pe anul 2014.

Această hotărâre s-a adoptat cu 9 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri”: -.

Hotărârea Consiliului Local al comu-
nei Sadu nr. 86/2014 privind rectificarea 
bugetului de venituri şi chletuieli al SC 
Gospodărire Comunală Locală Sadu SRL 
pe anul 2014. Această hotărâre s-a adoptat 
cu 9 voturi “pentru”, “împotriva” -, “abţin-
eri”: -.

Hotărârea Consiliului Local al comu-
nei Sadu nr. 87/2014 privind rectificarea 
bugetului de venituri şi chletuieli al RPL 
Ocolul Silvic Valea Sadului RA pe anul 
2014. 

Această hotărâre s-a adoptat cu 8 vo-
turi “pentru”, “împotriva” -, “abţineri”: 1 
(Rotărescu Ion).

Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Sadu nr. 88/2014 privind stabilirea dome-
niilor de activitate şi a locurilor pentru 
prestarea de către persoanele condamnate 
a muncii neremunerate, în folosul comu-
nităţii. 

Această hotărâre s-a adoptat cu 9 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri”: -.

Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Sadu nr. 89/2014 privind acordarea unor 
facilităţi tinerilor ce organizează „Ceata 
Junilor”. 

Această hotărâre s-a adoptat cu 9 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri”: -.

Hotărârea Consiliului Local al comu-
nei Sadu nr. 90/2014 privind darea în ad-
ministrarea unităţii de învăţământ Şcoala 
Gimnazială “Samuil Micu” Sadu a imo-
bilelor în care îşi desfăşoară activitatea. 

Această hotărâre s-a adoptat cu 9 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri”: -.

Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Sadu nr. 91/2014 privind aprobarea Plan-

ului de ocupare a funcţiilor publice în anul 
2015 pentru aparatul de specialitate al Pri-
marului comunei Sadu. 

Această hotărâre s-a adoptat cu 9 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri”: -.

Hotărârea Consiliului Local al co-
munei Sadu nr. 92/2014 privind apro-
barea valorii de investiţie a proiectului: 
“Modernizare drum forestier comuna 
Sadu, judeţul Sibiu”, proiect finanţat prin 
FEADR – PNDR – Măsura 125, Submă-
sura 125b, conf. Contract de finanţare nr. 
C125b011173400003/13.02.2012. 

Această hotărâre s-a adoptat cu 9 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri”: -.

Hotărârea Consiliului Local al comu-
nei Sadu nr. 93/2014 privind aprobarea 
solicitării scrisorii de garanţie din partea 
Fondului de garantare pentru proiectu-
lui: “Modernizare drum forestier comuna 
Sadu, judeţul Sibiu”, proiect finanţat prin 
FEADR – PNDR – Măsura 125, Submă-
sura 125b, conf. Contract de finanţare nr. 
C125b011173400003/13.02.2012. 

Această hotărâre s-a adoptat cu 9 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri”: -.

Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Sadu nr. 94/2014 privind modificarea In-
ventarului bunurilor care aparţin domeni-
ului public al comunei Sadu. 

Această hotărâre s-a adoptat cu 9 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri”: -.

Hotărârea Consiliului Local al comu-
nei Sadu nr. 95/2014 privind predarea 
bunurilor de natura mijloacelor fixe cor-
porale aferente Serviciului Public de Al-
imentare cu Apă şi de Canalizare al co-
munei Sadu către Asociatia de Dezvoltare 
intercomunitara „Asociaţia de Apă” Sibiu. 

Această hotărâre s-a adoptat cu 9 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri”: -.

Hotărârea Consiliului Local al comu-
nei Sadu nr. 96/2014 privind acordarea de 
pungi cu dulciuri cu ocazia Crăciunului, 
copiilor de la Şcoala Gimnazială “Samuil 
Micu” Sadu. 

Această hotărâre s-a adoptat cu 9 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri”: -.

 
Secretar,

Delia-Iulia Lotrean

MINUTA ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI  LOCAL  AL COMUNEI SADU 
DESFĂŞURATĂ ÎN DATA DE 27 NOIEMBRIE 2014

Democrația după un sfert de veac
Suntem în fața analizei se-

rioase și riguroase asupra unei 
etape a vieții democratice sau 
de evoluție a statului eliberat de 
jugul comunist. La 25 de ani de la 
Revoluția romană avem datoria 
morală și creștină să aducem în 
primul rând recunoștință și în-
treaga noastră compasiune pent-
ru cei care și-au dat viața pentru 
câștigarea libertății poporului 
roman. Soldații și alți români 
vrednici de pomenire s-au jertfit. 
Și-au dat viața pentru împlinirea 
unui deziderat al statului, acela 
de a deveni un stat democratic, 
un stat capitalist, de a ne câștiga 
libertatea. Care libertate?? Sper-
anțele tuturor erau foarte mari. 
Visele transpuneau imaginea 
unei vieți în care curgea laptele și  
mierea, iar clasa politică a fost pe 
deplin depașită de evoluția stat-
ului aflat în fața unui examen de 
reconstrucție foarte serios. Daca 
evoluția statului a satisfăcut în cea 
mai mică măsură Așteptările no-
astre, putem astăzi la 25 de ani de 
democrație sa o analizăm după o 
Paralelă a evoluției etapelor vieții 
ajunsă la adolescență. Așa după 
cum toți am petrecut aceste etape 
ale evoluției vieții, primii pași în 
viață i-am făcut alături de părinții 
noștri care se străduiau după put-
erile și priceperea lor să consol-
ideze temelia construcției vieții, 
așezată în primul rând pe regula 
respectului și a bunului simt, iar 
mai apoi alături de dascălii noștri 
să asfalteze pe o Fundație solidă 
drumul fiecăruia dintre noi, atât 

pe plan profesional cât și pe cel al 
calității umane. Este ceea ce spu-
nem noi astăzi sau, mai bine zis, 
spuneam noi cândva  “cei 7 ani 
de acasă “! Părerea mea person-
ală este că exact această etapă a 
vieții a fost zbuciumată și aleato-
riu construită, iar regula evoluției 
pașilor mărunți a fost depașită de 
dorința de a circula pe autostradă 
fără restricții de viteză și de multe 
ori pe contrasens, reguli care sunt 
determinante în structura de re-
construcție al oricărui stat. Libera 
circulație între state care este un 
drept câștigat, a devenit pentru 
unii dintre concetățenii noștri și 
singura oază de speranță pentru 
un trai mai bun atât pentru ei cât 
și pentru cei care au rămas acasă, 
încălziți, spun eu, de căldura ra-
diantă a unei evoluții , fără să se 
ia în calcul reacțiile adverse ale 
acestui tratament aplicat. Copii 
care vâslesc pe corabia acestei 
vieți, fără să aibă această profesie, 
înfruntă cu greu furtunile iscate 
parcă din văzduh, lăsându-se un-
eori duși de val crezând că vor 
ajunge cât mai repede la părinții 
lor care, și ei, înfruntă aceleași 
greutăți, ba mai mult vâslesc de 
multe ori chiar pe uscat. Marea zi 
a revederii devine uneori cea mai 
tristă, deoarece se pot întâmpla 
lucruri în viața actorilor implicați 
care pot să nu-și mai găsească re-
mediu în tot restul vieții. Se face 
cineva vinovat de situația aceasta 
care seamănă parcă cu dramele 
zilelor noastre, când asistăm la 
accidente aviatice și alte dezastre 

în care intervenția instituțiilor 
statului este precum traseul Au-
tostrăzii Arad - Constanța.  La 25 
de ani generația tânără are alte 
pretenții și așteptări de la cla-
sa politică și, se pare că, doresc 
chiar să-și recâștige statutul de 
suveran, arătând clasei politice 
drumul spre normalitate, dacă se 
înțelege cumva acest aspect. In-
strumentele de comunicare sunt 
uneltele de intervenție ale actua-
lei generații, de care vor uza și, 
sper eu, să nu facă acest lucru fără 
un suport sau minimul de studiu 

al subiectului accesat. Speranța 
mare este pe seama președintelui 
ales și nădăjduim cu toții să re-
ușească sa reconecteze atribuțiile 
fiecărui funcționar la adevăratul 
sistem de funcționare al statu-
lui de drept. Fără aportul nos-
tru nu se poate face nimic, așa 
după cum știm că nici credința 
fără fapte bune nu ne duce așa 
cum ne dorim cu toții, pe dru-
mul spre mântuire. Este nevoie 
de voința comună, este nevoie 
de dăruire și este nevoie de a ne 
recâștigă respectul unul față de 

altul și toți de poporul român, 
așa cum au făcut-o înaintașii 
noștri. Dumnezeu să-i odihneas-
că în pace pe cei căzuți la dato-
rie, pe cei bolnavi să-i vindece și 
tuturor să ne dăruiască lumina și 
căldura, așa cum a primit-o Isus 
în staulul de animale la nașterea 
sa, pentru noi și pentru a noastră 
mântuire. 

Primar, Ivan Valentin 
Dumitru Ioan
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Începând cu anul 2014 fostul Pro-
gramul European de Ajutorare a Per-
soanelor Defavorizate (PEAD) derulat 
în perioada 2007-2013 de Agenția 
de Plați si Intervenție in Agricultu-
ra devine Programul Operațional 
Ajutorarea Persoanelor Defavorizate 
(POAD) care trece în competența Min-
isterului Fondurilor Europene (MFE).

Baza legală europeană pentru 
POAD este constituită de Regula-
mentul nr. 223/2014 al Parlamentu-
lui European și al Consiliului din 11 
martie 2014 care înlocuiește legislația 
europeană anterioară în domeniu. 
Cadrul legal național este Hotărârea 
de Guvern nr. 799/2014 care stabilește 
cadrul colaborării instituționale nece-
sar implementării POAD 2014 în 
România şi categoriile de persoane 
care vor beneficia de ajutoarele ali-
mentare distribuite în cadrul POAD.

În cadrul POAD 2014 vor fi dis-
tribuite ca ajutoare alimentare făină, 
mălai, paste făinoase, ulei, zahăr, 
conserve din carne de porc, conserve 
din carne de vită în suc propriu, con-

serve cu pateu de ficat. 
Livrarea acestora se va face în 

două cutii de carton cu conținut 
identic. Fiecare cutie va cuprinde ju-
matate din cantitatea alocată pentru 
o persoană. O cutie conține:

Faină albă de grâu - 3 pungi de 1 
kg. punga de 1 kg.

Mălai - 3 pungi de 1 kg. 
Paste făinoase - o pungă de 400 g. 
Ulei – 2 sticle de 1 litru. 
Zahăr – 2 pungi de 1 kg. 
Conservă din carne de porc - 4 

cutii de 300 g. 
Conservă din carne de vită în suc 

propriu - 3 cutii de 300 g.
Conservă de pate de ficat - 5 cutii 

de 200 g.
Distribuirea ajutoarelor alimenta-

re se face către persoanele din grupul 
țintă definit de Hotărârea de Guvern 
799/2014, care dețin cupoane in-
dividuale sau vor fi înscrise pe liste 
suplimentare întocmite de primării, 
persoane care trebuie să se încadreze 
în prevederile art. 3 din același act 
normativ, după cum urmează:

a) familiile şi persoanele singure 
cărora le este stabilit, prin dispoziţie 
scrisă a primarului, dreptul la un ve-
nit minim garantat acordat în baza 
Legii nr. 416

b) familiile beneficiare de alocaţie 
pentru susţinerea familiei acordată 
în baza Legii nr. 277/2010 

c) şomerii care beneficiază de in-
demnizaţie de şomaj în condiţiile 
Legii nr. 76/2002 până la 400 lei, 
inclusiv, şi şomerii înregistraţi la 
agenţiile pentru ocuparea forţei de 
muncă judeţene sau a municipiului 
Bucureşti care nu beneficiază de in-
demnizaţie de şomaj în condiţiile 
Legii nr. 76/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare;

d) pensionarii sistemului public 
de pensii ale căror drepturi, obţinute 
din pensie sau, după caz, din pensii 
cumulate, se află sub 400 lei/lună;

e) pensionarii sistemului public de 
pensii beneficiari de indemnizaţia 
socială pentru pensionari, acordată 
potrivit Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 6/2009, aprobată prin 

Legea nr. 196/2009, al căror venit se 
află sub 400 lei/lună;

f) persoanele cu handicap grav şi 
accentuat, neinstituţionalizate, adulţi 
şi copii;

g) persoanele beneficiare ale pre-
vederilor Legii nr. 49/1991, Legii 
nr. 44/1994, Legii nr. 49/1999, Legii 
nr. 309/2002, Decretului-lege nr. 
118/1990, Ordonanţei Guvernului nr. 
105/1999 aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 189/2000, 
Legii nr. 341/2004, Legii nr. 109/2005, 
Legii nr. 8/2006, Legii nr. 578/2004 

Pentru persoanele care deţin cu-
pon pachetele cu alimente se ridică 
pe baza cuponului şi a documentu-
lui de identitate.(nu se opreşte copie 
după documentul de identitate, ci 
doar se verifică datele), reprezentan-
tul primăriei păstrând cuponul.

Persoanele care intră în categoriile 
beneficiare de ajutoare alimentare 
între data constituirii bazei de date şi 
data distribuirii sau care din eroare nu 
au fost cuprinse în baza de date vor fi 
trecute pe liste suplimentare, în baza 
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Primăria Comunei Sadu anunţă lansarea 
oficială a website-ului: www.sadu.ro

Site-ul este realizat într-un format 
interactiv, fiind un proiect initiat de 
Primăria Sadu şi dezvoltat împreună 
cu  echipa TNT Computers, primul 
de acest gen din judeţul Sibiu. 

www.sadu.ro se deosebeşte de alte 
concepte de acest gen prin faptul că 
încurajează activităţile turistice ale 
comunei prin prezentarea şi promo-
varea obiectivelor turistice locale, a 
activităţilor turistice, iar echipa teh-
nică din spatele site-ului poate pune 
la dispoziţia celor interesati pachete 
de servicii complete, de la cazare 
până la organizarea unor programe 
cu activităţi de relaxare. Nu trebuie 
omis faptul că prin intermediul site-
ului cei interesaţi pot urmări stadiul 
orcărui document depus la Primăria 
Sadu.

Realizarea acestui website este 
parte integrantă din planul de co-
municare şi promovare dezvoltat de 
către Primăria Comunei Sadu, având 
scopul de a  asigura transparența 
funcțională și decizională la nivelul 

administrației publice locale, mai 
ales, în ceea ce privește cheltuirea ba-
nului public precum și de a pune la 
dispoziția celor interesați, informaţii 
despre comuna Sadu, de la istoria 
acesteia până la atracţiile pe care le 
oferă, serviciile care pot fi găsite aici, 
precum şi diferite activităţi de care 
cei interesaţi se vor putea bucura în 
perioada următoare.

Pe viitor, administrația publică lo-
cală își dorește creșterea nivelului de 
comunicare cu cetățenii, urmând a 
fi creat un cont public pe una dintre 
rețelele de socializare (Facebook) și 
prin punerea la dispoziție a unor ser-
vicii suplimentare care vor fi atașate 
acestui site.

Primăria Comunei Sadu vă invită 
să vizitaţi cu regularitate website-ul 
www.sadu.ro, pentru a descoperi co-
muna Sadu, cât şi pentru a găsi in-
formaţiile de care aveţi nevoie şi care 
vor fi actualizate în permanenţă.

Consilier al Primarului,
Maria Botărel

Informaţii utile privind derularea Programului Operaţional Ajutorarea Persoanelor 
Defavorizate (P.O.A.D.) 2014

Consiliul local și Primăria Co-
munei Sadu a asigurat și în acest an 
darurile aduse de către Moș Crăciun 
pentru preșcolarii si elevii Școlii gim-
naziale Samuil Micu. Așadar, prin 
bunăvoința reprezentanților admin-
istrației publice locale 280 de copii 
au beneficiat de cadouri și daruri din 
partea Moșului Crăciun. Activitatea 
s-a desfășurat în cadrul unei serbări 

bine organizate de către cadrele di-
dactice, iar prezența Moșului cu sacul 
plin a fost deliciul zilelor. Mulțumim 
pe această cale membrilor Consili-
ului local si, de asemenea, d-lui pri-
mar pentru sprijinul oferit moșului și 
în acest an, dorindu-le beneficiarilor 
să aibă parte de cele mai frumoase și 
luminate sărbători, petrecute alături 
de cei dragi ai lor.

Daruri pentru școlari

prezentării actului de identitate şi a 
unui document care atestă încadrarea 
în grupul ţintă. Persoanele care nu au 
primit cupon şi se încadrează în gru-
pul ţintă sunt rugate să se prezinte la 
sediul primăriei cu documente dove-
ditoare pentru a fi trecute pe listele 
suplimentare – persoană de contact 
– viceprimar Veştemean Ionuţ.

Distribuirea alimentelor in co-
muna Sadu va avea loc la caminul 
cultural, intr-o perioada imediat ur-
mătoare, programul de distribuire va 
fi adus la cunoștință prin publicarie 
la cele 2 biserici.

Viceprimar,
Ionuț Veştemean. 


